
 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  82   Del  18-11-2019 

 

 

Oggetto: ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E RECUPERO 

FUNZIONALE DEL CENTRO SPORTIVO DI PROPRIETA' PUBBLICA 

SITO NEL COMUNE DI PIEVE TORINA IN VIA MARCONI, DISTINTO 

AL CATASTO COMUNALE AL FOGLIO 24 PARTICELLA 320-

APPROVAZIONE PROGETTO PER RICHIESTA ACCESSO 

FINANZIAMENTO. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di novembre alle ore 16:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Gentilucci Alessandro SINDACO A 

RIVELLI ATTILIO VICESINDACO P 

CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor RIVELLI ATTILIO in qualità di VICESINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata alla Prefettura N   

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 18-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 2 

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 

 

PREMESSO che gli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016, che hanno interessato le Regioni 

Marche, Umbria, Lazio e Abruzzo, hanno arrecato gravi danni nel Comune di Pieve Torina, fra cui la 

struttura sportiva di proprietà dell'Ente  sita in via Marconi, come si evince dalla scheda di rilevamento 

AeDES dei relativi spogliatoi che ne attesta l’inagibilità; 

 

 VISTA pertanto la necessità di realizzare un intervento di riqualificazione della struttura 

sportiva, con opere di abbattimento delle barriere architettoniche e di recupero funzionale degli 

impianti; 

 

 VISTO  il decreto legge 18 aprile 2019 n.32, recante: “Disposizioni urgenti per il rilancio 

del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, convertito con modifiche dalla legge 14 giugno 

2019 n.55; 

 

  VISTI il decreto legge n.69 del 2013, il decreto legge n.133 del 2014 e la legge n.147 del 

2013, con cui sono stati stanziati 250 milioni di euro per il programma infrastrutturale, “6000 

Campanili” e 100 milioni di euro per il programma infrastrutturale “Nuovi progetti di intervento” per 

un totale di 350 milioni di euro, destinato a Comuni con meno di 5.000 abitanti, a valere sul Capitolo 

7543 p.g. 01 dello Stato di Previsione del Bilancio del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 

  VISTO  il decreto n.400 del 3 settembre 2019, emanato in attuazione delle norme 

richiamate, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, con il quale si assegna risorse finanziarie per il  “Programma di 

interventi infrastrutturali per piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti”; 

 

 PRESO ATTO che il valore massimo concedibile all’Ente comunale è fissato in  € 

200.000,00,  di cui fino a € 150.000,000 e fino a € 50.000,00, per somme disposizioni; 

 

 VISTO il progetto, redatto dagli Uffici Tecnici del Comune di Pieve Torina, consiste in 

opere di abbattimento barriere architettoniche e recupero funzionale del centro sportivo di proprietà 

pubblica sito nel comune di Pieve Torina in via Marconi, distinto al catasto comunale al foglio 24 

particella 320”, che comprende i seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica illustrativa generale; 

2. Elaborati grafici: 

a. -TAV.A01-Planimetria generale stato attuale; 

b. -TAV.P01-Planimetria generale stato di progetto; 

c. -TAV.P02-Stato attuale stato di progetto degli spogliatoi; 

3. Computo metrico estimativo; 

4. Quadro tecnico economico; 

5. Elenco prezzi e nuovi prezzi; 

6. Documentazione fotografica; 

 

Per il costo complessivo di € 192.000,00,  di cui € 147.707,88,  per lavori e €  44.292,12, per somme a 

disposizione come da  quadro economico seguente:  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 18-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 3 

1) LAVORI A MISURA

1a) Riqualificazione funzionale piscina 88.203,69€           

1b) Abbattimento barriere architettoniche 25.943,80€           

1c) Recupero funzionale degli spogliatoi 33.560,39€           

TOTALE LAVORI 147.707,88€        

2) Di cui oneri per la sicurezza -€                       

3) Lavori soggetti a ribasso (3=1-2) 147.707,88€         

4) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA sui lavori (10%) 14.770,79€           

Art. 113 del D.lgs. 50/2016 (2% su importo lavori) 2.954,16€             

CNPAIA (4% su spese tecniche) 118,17€                 

IVA su spese tecniche e oneri accessori (22%) 649,91€                 

Imprevisti 10,00% 14.770,79€           

IVA su imprevisti (22%) 3.249,57€             

Allestimenti e sistemazioni esterne 5,00% 7.385,39€             

Arrotondamenti e varie 393,34€                 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 44.292,12€           

TOTALE GENERALE DELL'INTERVENTO (1+4) 192.000,00€        

QUADRO TECNICO ECONOMICO

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E RECUPERO FUNZIONALE DEL CENTRO SPORTIVO DI 

PROPRIETA' PUBBLICA SITO NEL COMUNE DI PIEVE TORINA IN VIA MARCONI, DISTINTO AL CATASTO 

COMUNALE AL FOGLIO 24 P.LLA 320

 
 

 RITENUTO NECESSARIO approvare la progettazione esecutiva,  atteso che  

l’intervento  non necessita di pareri e nulla osta; 

  

 VISTA la rispondenza dell’intervento di manutenzione straordinaria alle finalità del 

programma ministeriale, con specifico riferimento dell’immediata cantierabilità dell'opera; 

 

 RITENUTO di individuare, ai sensi della legge 241/1990 e del d.lgs. 50/2016, il 

Responsabile del Procedimento nella persona dell' Arch. Annarita Luccio-Responsabile Area Tecnica 

del comune di Pieve Torina; 

 

              VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

 VISTO il d.lgs. 18 agosto del 2000, n.267; 

 

            VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241; 

 

            VISTO lo Statuto Comunale; 

 

          VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta, resi ai sensi 

dell'articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

  

 CON voti unanimi  favorevoli legalmente espressi; 

 

 

DELIBERA 

 

1.DI APPROVARE il progetto di “Abbattimento barriere architettoniche e recupero funzionale del 

centro sportivo di proprietà pubblica sito nel comune di Pieve Torina in via Marconi", distinto al 

catasto comunale al Foglio 24 - Particella 320, comprendente gli elaborati descritti in premessa, il 

quale prevede la spesa complessiva di € 192.000,00. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 18-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 4 

2. DI FINANZIARE la spesa mediante richiesta di contributo ai sensi del D.M. 3 settembre 2019, nr. 

400. 

 

3. DI DICHIARARE l'intervento rispondente alle finalità del programma ministeriale, con specifico 

riferimento al requisito della immediata cantierabilità dei lavori e all'indicazione della qualificazione 

tecnico - giuridica dell'opera ai sensi dell'articolo 3 del D.P.R. 380 del 2001. 

 

4.DI INDIVIDUARE come Responsabile del Procedimento l'Arch. Annarita Luccio-Responsabile 

Area Tecnica del comune di Pieve Torina. 

 

5.DI INDICARE, ai fini dell’accreditamento delle erogazioni, il codice IBAN del conto corrente della 

Tesoreria comunale: UBI Banca SPA – Minisportello di Pieve Torina: IT 95 S 03111 09350 

000000000175. 

 

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

7.DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’articolo 147 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

8.DI APPROVARE con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi, l’immediata esecutività 

dell’atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, considerata l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 18-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 5 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 10-12-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 18-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to RIVELLI ATTILIO F.to ERCOLI PASQUALE 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì,  10-12-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. 12956 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  10-12-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18-11-2019  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  19-11-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 


